
COPIA

N. Gen.le 707        del 18/09/2020

N. di Settore 294  del 18/09/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Liquidazione di spesa. Impegno di spesa assunto con deliberazione di Giunta 
Municipale nr.164 del 19/11/2019. 
Associazione: Centro Sociale “Don Gnolfo”

Premesso che:

con propria deliberazione di G.M. n. 164 del 19/11/2019, esecutiva, pubblicata all' Albo pretorio on-

line: 

- si approvava il progetto denominato “Nonni vigili”, presentato dall'Associazione “Don Gnolfo” 

A.P.S. AFFILIATO ANCeSCAO in data 07/11/2019  prot. n. 8662 per la realizzazione di 

attività di pubblica utilità attraverso l'attività di assistenza e di sorveglianza presso i plessi 

scolastici sia di scuola secondaria di primo grado che di scuola primaria per l'anno scolastico 

2019-2020, inquadrandolo come un'attività del servizio volontario per il quale non è previsto 

alcun compenso;

- si stabiliva di concedere, a norma dell'art. 11 lett. D “contributi ad Enti ed Associazioni” del dal 

vigente Regolamento Comunale dei Servizi socio assistenziali un contributo straordinario di 

€.500,00 a favore dell'Associazione Centro Sociale “Don Gnolfo” A.P.S. AFFILIATO 

ANCeSCAO per far fronte alle spese sostenute per la realizzazione del progetto “Nonni Vigili” 



(assicurazione obbligatoria contro infortuni, acquisto pettorine ecc..) fino al termine dell'anno 

scolastico 2019/2020 erogando un acconto pari al 50% del contributo concesso;

- acquisita agli atti del Comune da parte dell'Associazione Centro Sociale “Don Gnolfo” A.P.S. 

AFFILIATO ANCeSCAO la rendicontazione economica dell'attività svolta, integrata con nota 

protocollo n. 8662 datata 07/11/2019 ai fini della liquidazione del saldo del contributo; 

- accertato che le attività sono state svolte secondo le modalità organizzative previste dal 

Progetto presentato;

- dato atto che tali contributi sono esenti dalla soggettività DURC, in quanto l'Associazione non 

persegue fini di lucro e l'attività rientra nelle disposizioni statuarie perseguite, come risulta da 

dichiarazione acquisita e conservata agli atti; -tali contributi non sono soggetti alla ritenuta del 

4%, ai sensi dell'art. 28 del DPR n. 600/73, come risulta da dichiarazione acquisita e 

conservata agli atti; 

- ritenuto di dover provvedere alla liquidazione del saldo sulla base della regolare 

rendicontazione presentata dall'Associazione Centro Sociale “Don Gnolfo” A.P.S. AFFILIATO 

ANCeSCAO.

DETERMINA

1. di liquidare a favore dall'Associazione Centro Sociale “Don Gnolfo” A.P.S. AFFILIATO 

ANCeSCAO l'importo di €. 250,00 a saldo del contributo concesso, così come previsto 

dell'art. 11 lett. “D” contributi ad Enti ed Associazioni del dal vigente Regolamento 

Comunale dei Servizi socio assistenziali, per il progetto “NONNI VIGILI” anno scolastico 

2019/2020, mediante bonifico bancario su c/c IBAN: IT 63 D 08954 83590 

0010000103989; 

2. di imputare la spesa di €. 250,00 al Cap. 9832.00 "Contributi alle Associazioni per servizi 

sociali diversi " Mis.12  Prg. 04  Tit. 1  Mac.04 nel bilancio pluriennale 2019/2021 

esercizio 2020, impegno n.157/19;

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del responsabile del servizio;

4. di dare atto, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del TUEL, che trattasi di spesa non 



ricorrente;

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell'ente;

6. di dare atto che è stato accertato, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6-7 del vigente 

Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Assoro, che non sussistono, in 

relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali 

del Responsabile del Settore e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli 

all'istruttoria dell'atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto 

Codice;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

8. di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l'attestazione della copertura finanziaria della spesa;

9. di trasmettere copia del presente provvedimento unitamente agli elenchi dei beneficiari e 

agli elenchi degli esclusi al competente Ass.to Reg.le della Famiglia, delle Politiche Sociali, 

al servizio I, al servizio II e al Servizio III;

10. di dare che il presente provvedimento non è assoggettato alle procedure del Codice degli 

appalti di cui D. Lgs. 50/2016 e quindi all'attribuzione del CIG;

11. di disporre, altresì, a cura di questo ufficio, la pubblicazione del presente provvedimento 

nell'apposito spazio del sito istituzionale dell'Ente "Amministrazione Trasparente";

12. di disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni del 

responsabile del servizio socio-assistenziale.



Il Responsabile del Settore
( CALLERAME PAOLO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 18/09/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 CALLERAME PAOLO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;


